Ofício nº 0886/2009                                          Em 25 de maio de 2009
Ao

Excelentíssimo Senhor

RONALDO NAPELOSO

Presidente da Câmara Municipal

ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Nos termos da Lei Orgânica do Município de Araraquara, encaminhamos a Vossa Excelência, a fim de ser apreciado pelo nobre Poder Legislativo, o incluso Projeto de Lei.

A propositura dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional Especial no valor de R$ 450.000,00, destinado a atender despesas com o cumprimento de compromisso assumido no Acordo de Cooperação Técnica firmado com o Ministério da Educação, para a construção do Centro Federal de Educação Tecnológica – CEFET.

Importante salientar que todas as obrigações assumidas pelo Município de Araraquara estão autorizadas no art. 5º da Lei Municipal nº 6.731, de 17 de abril de 2008.

Diante do exposto, o Poder Executivo Municipal entende estar plenamente justificada a presente propositura e aguarda que o Projeto que ora submete ao crivo do Legislativo Municipal seja prontamente aprovado.

Por julgarmos esta propositura como medida de urgência, solicitamos seja o presente Projeto de Lei Complementar apreciado dentro do menor prazo possível, nos termos do artigo 56 da Lei Orgânica Municipal.

Valho-me do ensejo para renovar-lhe os protestos de estima e apreço.

Atenciosamente,

MARCELO FORTES BARBIERI

Prefeito Municipal

PROJETO DE LEI Nº  108/09
Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional Especial e dá outras providências.

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um Crédito Adicional Especial, até o limite de R$ 450.000,00 (quatrocentos e cinqüenta mil reais), destinado a atender despesas com o cumprimento de compromisso assumido no Acordo de Cooperação Técnica firmado com o Ministério da Educação, para a construção do Centro Federal de Educação Tecnológica – CEFET, conforme autorização estabelecida no artigo 5º da Lei Municipal nº 6.731, de 17 de abril de 2008, conforme demonstrativo abaixo:
	02
	PODER EXECUTIVO

	02.08
	SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

	02.08.03
	DESENVOLVIMENTO DE PROJETOS ESPECIAIS

	CATEGORIA ECONÔMICA

	4.4.20.42
	Auxílios
	R$
	450.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	12
	Educação

	12.363
	Ensino Profissional

	12.363.167
	Educação Profissional e Tecnológica

	12.363.167.1.053
	Auxílio Financeiro
	R$
	450.000,00

Art. 2º O crédito autorizado no artigo anterior será coberto com recurso orçamentário proveniente de anulação parcial de dotação orçamentária vigente e abaixo especificada:

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.05
	SECRETARIA DA FAZENDA

	02.05.01
	COORDENADORIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA

	CATEGORIA ECONÔMICA

	9.9.99.99
	Reserva de contingência
	R$
	450.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	99
	Reserva de Contingência

	999
	Reserva de Contingência

	9999
	Reserva de Contingência

	9999.999
	Reserva de Contingência
	R$
	450.000,00

Art. 3º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 25 (vinte e cinco) de maio de 2009 (dois mil e nove).

MARCELO FORTES BARBIERI

- Prefeito Municipal -